Der Ausdruck *eloquentia* im Titel von Dantes Traktat läßt eine eher rhetorisch orientierte Abhandlung erwarten. Soweit der Plan des unvollendet gebliebenen Werkes rekonstruiert werden kann, galt das Hauptinteresse des Autors jedoch der poetischen Eloquenz. Insgesamt sollte in der Schrift der gesamte literarische Bereich, Prosa und Poesie, angesprochen werden. Der rhetorisch-poetologische, nicht eigentlich linguistische Charakter des ersten Buches tritt z. B. im zehnten Kapitel hervor, in dem nicht die drei romanischen Sprachen als solche beurteilt, sondern die jeweiligen Literaturen nach rhetorischen und poetologischen Kriterien bewertet werden:

Allegat ergo pro se lingua *oïl* quod propter sui faciliorem ac delectabiliorem vulgaritatem quicquid redactum est sive inventum ad vulgare prosaycum, suum est: videlicet Biblia cum Troianorum Romanorumque gestibus compilata et Arturi regis ambages pulcherrime et quamplures alie ystorie ac doctrine. Pro se vero argumentatur alia, scilicet *oc*, quod vulgares eloquentes in ea primitus poetati sunt tanquam in perfectiori dulciorique loquela, ut puta Petrus de Alvernia et alii antiquiores doctores. Tertia quoque, (que) Latinorum est, se duobus privilegiis actestatur preesse: primo quidem quod qui dulcius subtiliusque poetati vulgariter sunt, hii familiares et domestici sui sunt (1–10–2).

Die rhetorische Terminologie steht auch im Vordergrund (*Quam multis varietatibus latio dissonante vulgari, decentiorem atque illustrem Ytalie venemur loquelam*, 1–11–1), wenn Dante sich auf rhetorische Ausdrücke der *elegantia* bezieht (1–17–3) oder

movere als Wirkung der Rede betont (1-17-4). Die *domestici* und *familiares* des *vulgare illustre*, die durch ihren Ruhm die Vornehmheit der Sprache bezeugen, sind die Dichter:

Quod autem honore sublimet, in promptu est. Nonne domestici sui reges, marchiones, comites et magnates quoslibet fama vincunt? Minime hoc probatione indiget. Quantum vero suos familiares gloriosos efficiat, nos ipsi novimus, qui huius dulcedine glorie nostrum exilium postergamus (1-17-5 bis 6).

Mit dem zweiten Buch setzt dann die im eigentlichen Sinne poetologische Abhandlung ein. Dante erklärt zunächst, daß das *latium vulgare* sich sowohl in der Prosa als auch in der Poesie manifestieren kann (*tam prosayce quam metricè decere proferrè*, 2-1-1), die Prosaschriftsteller es jedoch eher von den als Modell geltenden Dichtern kennenlernen und seine Darstellung demgemäß mit der Poesie beginne (*primo secundum quod metricum est ipsum carminemus, ordine pertractantes illo quem in fine primi libri polluximus, ib.*). Die erste Frage lautet, wer sich des *vulgare illustre* bedienen darf: